*vos omni gaudio et pace in credendo, ut abundetis in spe et virtute Spiritus Sancti (Rom. xv. 13).*

Qu'ils se réjouissent, Seigneur, dit le Prophète royal, tous ceux qui espèrent en vous ; que, ravis d'allégresse à l'ombre de vos ailes, ils trouvent en vous leur gloire (v. 13). J'ai espéré dans le Seigneur ; je me réjouirai et je triompherai : *Ego in Domino speravi ; exsultabo et lætabor (Psal. xxx. 7. 8).*

L'espérance est la joie, la consolation, le bonheur de l'âme ; elle est le commencement de la joie éternelle.....

Seigneur, dit le prophète Baruch, j'ai espéré pour toujours votre salut, et la joie est venue sur moi, la joie de votre saint : *Ego speravi in æternam salutem vestram, et venit mihi gaudium a sancto (IV. 22).*

L'espérance  
procure  
le bonheur.

Si notre espérance, dit le grand Apôtre, se bornait seulement à cette vie, nous serions les plus misérables de tous les hommes : *Si in hac vita tantum sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus (I. Cor. xv. 19).* Mais, pour nous, notre vie est celle de la cité des cieux, d'où nous attendons le Sauveur, Notre-Seigneur J. C., qui transformera notre corps infirme, le rendant conforme à son corps glorieux, par l'énergie de la puissance par laquelle il peut s'assujettir toutes choses : *Nostra autem conversatio in cælis est : unde etiam Salvatorem expectamus Dominum nostrum Jesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ, secundum operationem, qua etiam possit subjicere sibi omnia (Philipp. iii. 20. 21) :*

Celui qui espère en Dieu est heureux, disent les Proverbes : *Qui sperat in Domino, beatus est (xvi. 20).*

Voici, dit saint Bernard, ce que dit la foi : Des biens immenses et incompréhensibles sont préparés par Dieu à ses serviteurs ; ils me sont réservés, dit l'espérance ; je cours à eux, dit la charité (*Serm. I in Psal. cx*).

Sans espérance, point de bonheur ici-bas, comme point de ciel sans amour.

L'espérance fait vivre ici-bas ; l'amour fait vivre dans l'éternité. C'est l'espérance de l'éternel bonheur qui y conduit ; et, en conduisant à l'éternel bonheur, l'espérance fait encore le bonheur de l'homme sur la terre.

L'espérance fait tout le bonheur, dans les choses temporelles comme dans les choses spirituelles.....

Pourquoi l'enfer est-il si terrible ? parce que l'espérance n'y entre

pas. Si elle pouvait y entrer, l'enfer cesserait d'être enfer, il se changerait en paradis.....

IL n'est pas surprenant que celui qui espère en Dieu ait des joies douces et un véritable bonheur, puisque Dieu habite en lui. Le Christ, dit saint Paul, est comme un fils dans sa maison; et cette maison, c'est nous, si nous conservons ferme notre confiance et la gloire de l'espérance jusqu'à la fin : *Christus tanquam filius in domo sua; quæ domus sumus nos, si fiduciam, et gloriam spei usque ad finem, firmam retineamus* (Hebr. III. 6).